
çayın
Beslenmesi

Ülkemizde çay yetiştiriciliği
ile ilgili ilk ciddi girişimler
1937 yılında başlamıştır. Bugün,
650 bin dekar arazi üzerinde çay
tarımı yapılması kısa zamandaki
gelişme ve yayılmanın iyi bir
göstergesidir. Aynı şekilde, dün·
yada birçok ülkede, son yıllarda
çay tarımı sahalarının genişledi-
ği gözlenir. Diğer tarım ürünle-
rinde olduğu gibi çayda da üreti·
cinin uygun bir gelir sağlayabil-
mesi için üretim giderlerini en
düşük düzeyde tutması gerekir.
Bu giderler içerisinde ise gübrele·
menin payı büyüktür. Büyük para
ödenen gübrelerin bahçeye veril-
mesinde titiz davranılması kaçı·
nılmazdır. Üretici uygulamada
gübrenin ürün miktarını artırdığı·
na inanmıştır. Ancak hangi güb·
renin hangi miktarlara kadar et·
kili olduğunun, verilen fazla güb·
renin yani paranın nasıl kaybo.
lup gittiğinin henüz bilincinde
değildir. Bilinçli gübreleme için
ise, öncelikle bitkinin nasıl bes·
lendiği konusunda bilgi edinil·
melidir. Bu kısa yazımızda çay
bitkisinin hangi besin elementle-
rini nasıl ve nereden sağladığını,
besin element kayıplarının nasıl
olduğunu ve beslenme bozuklu-
ğundaki belirtilerin neler olaca-
ğı üzerinde durulacaktır.

çay bitkisi kazık kök sistemi·
ne sahiptir. Derin köklerin asıl
görevi su alımıdır. Uygun koşul·
larda gerekli besin elementlerinin
büyük kısmı, besleyici genç kök·
lerin yayıldığı üst topraktan alı·
nır. Yabancı ot kontrolü için
toprağın sürülmesi, genç kökleri
bozup yaralayacağından bitkinin
besin alımı düşer. Çaylıkta top·
rak yüzeyinin organik maddece
varsıl bir örtü tabakası (malç) ile
kaplı olması, bitkinin beslenmesi
ve toprağın su düzeni yönünden
çok yararlıdır. Bu örtü tabakası
içerisindeki bitki besin element-
leri doğalolarak bitkiye daha ya·
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rayışlı şekildedir ..
çay bitkisi gereksinim duydu·

ğu karbon u C02 şeklinde atmos-
ferden ve toprak havasından alır.
Oksijen ve hidrojen ise H20 şek-
linde alındığı gibi atmosferden
su buharı şeklinde de alınır. Di-
ğer besin elementlerini ise, top-
rak çözeltisinde çözünmüş şekil.
de bulunan ve toprak.kolloidleri-
ne tutunmuş olan elementlerden
ya da gaz şeklinde az da olsa
atmosferden alır.

Bitkinin topraktan aldığı be·
sin elementleri toplanan ürünle,
dökülen yapraklarla ve budama
artıkları ile topraktan uzaklaşır.
Periyodik olarak dökülen yaşlı
yapraklar genelde bitki çevresin.
de çürüdüğü için, bu yapraklar·
daki besin elementleri süreç içe.
risinde bitkiye yarayışlı şekle
dönüşür. Aynı şekilde, budama
artıkları da çaylıkta çürümeye
bırakılırsa bu yolla besin kaybı
önlenir. Budama artıkları çay
bahçesinden uzaklaştırılırsa be-
sin maddesi kayıpları çok ola·
caktır. Örneğin bir budama dev-
resinde budama artıklarının yok
edilmesi ile olacak potasyum
kaybı, bitkinin 17 yıllık ürünle
kaldıracağı potasyum kaybına
eşdeğerdedir. Ürünle kaldırılan
besin elementleri ise artık topra-
ğa dönmemektedir.

O halde ürünle kaldırılan be·
sin elementlerinin toprağa geri
verilmesi gerekir. Bu işlem ise
gübrelemedir. Verilecek gübre
miktarını belirlerken toprak ana·
lizi yanısıra bitki analizi de ya·
pılmalıdır.

Makro besin elementlerinden
azot, fosfor ve potasyumun çay
bitkisi tarafından nasıl alındığı,
nerede kullanıldığı, eksikliklerin·
de bitkideki belirtilerin neler ola-
cağı ve eksikliğin nasıl giderile-
ceğini inceleyelim.

AZOT
Toprakta azot, azotlu organik
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bileşiklerinin parçalanması sonu-
cu açığa çıkar. Ayrıca bakteriler
tarafından tutulan havanın ser-
best azotu da toprağa karışıp sü-
reç içerisinde bitkilere yarayışlı
şekle döner. çay bitkisi geliştiği
ortamdan azotu NH4+ve NOr
iyonları şeklinde alır. Bitki bün·
yesinde indirgenen azot, yağ
asitle'ri ile birleşerek proteinlerin
dolayısı ile hücre protoplazması-
nın yapımında görevalır. Diğer
bir deyişle azot, asal yapı mad-
desi görevini üstlenir. Bunun ya-
nısıra azot fotosentezi olumlu et-
kiler, klorofilin yapısına girer.
Noksanlığında yaşlı yapraklar
görece ii olarak daha erken sara-
rır. Vegetatif büyüme süresi kısa·
Iır, tohum verme eğilimi artar.
Gövde ve dallar zayıf olur. Küçü-
len yapraklarda genel sararma ve
matlaşma görülür. Noksanlığın
ileri aşamasında ölü dokuların
oluşturduğu kahverengi lekeler
yaygınlaşır ve yaprak düşer.

çay Enstitüsü'nde yapılan
yaprak analizlerinde bitkinin
azot kapsamının yeterli düzeyde
olduğu belirlenmiştir. Yine Ens-
titü'nün çalışmaları göstermiştir
ki, sürgünlerin ucundaki tomur·
cuk ile bunu izleyen 1. ve 2. yap-
raktan oluşan taze kısımdaki
azot miktarı en fazla olup, aşağı-
ya yaşlı yaprakıara doğru inil·
dikçe azalır. Bu durum ürünle
kaldırılan azotun toprağa geri
verilmesi zorunluluğunu açıklar.

Azot kaynağı olarak, amon·
yum sülfat kolay kullanılan ve
kolayca sağlanabilen bir gübre-
dir. Ayrıca azotu amonyum for·
munda içerdiğinden bitki bu
azottan kolay yararlanır. Amon·
yum iyonlarının topraktan yıkana-
rak yitmesi nitrata göre daha az·
dır. Ancak amonyum sülfat top·
rakta' asitliğin artmasına neden
olur. Bu gübrenin uzun yıllar sü-
rekli kullanımı, topraktaki bazik



besin elementlerini azaltır, ürü-
nün düşmesine neden olur. Bu
nedenle asitliğin arttığı yaşlı
çaylıklarda kalsiyum amonyum
nitrat gübresinin uygulanması ge-
reklidir.

Azotlu gübre yılda hektara
25 kg.dan fazla uygulandığı za-
man ürün artışı gübre dozundaki
artışla orantılı olmayacaktır.
Yaprak analizleri gösterir ki çay
bitkisi gereksinim duyduğu mik-
tarda azotu alır. Toprakta fazla
miktarda bulunan yarayışlı azot
b itki tarafından alınmayıp, yı-
kınma ve organik maddenin par-
çalanması yoluyla topraktan
uzaklaşır. Yapılacak uygulama,
gübre dozunu ürün verme gücüne
göre yavaş yavaş ayarlamaktır.

FOSFOR
çay bitkisi fosforun tamamı-

na yakın bölümünü primer orta
fosfat iyonu (H2P04-) şeklinde
alır. Bitkiler, fosfor gereksinme-
lerinin çok büyük bir bölümünü
toprak çözeltisinden ve küçük
bir bölümü ise doğrudan toprak
kolloidlerinden alır.

Fosforun, bitki hücrelerinde
oluşan enerji taşınması ile ilgili
tepkimelerde önemli işlevi var-
dır. Ayrıca bitkide karbonhidrat-
ların parçalanmasında, polisak-
karitlerin sentezinde ve fotosen-
tezin oluşumunda önemli etkile-
ri saptanmıştır. Fosfor çayın ni-
teliğini olumlu yönde etkiler.
Noksanlığında büyüme geriler.
Öncelikle yaşlı yapraklar koyu
mavimsi-yeşil renk alır ve zama-
nından erken dökülür. Genç dal-
larda, köke doğru güneş yanığı-
na benzer kurumalar görülür.

Fosfor noksanlığı görülen çay
bitkisi toprağa verilen azotlu
gübreden yeterli düzeyde yarar-
lanamaz. Aşırı asit topraklarda
fosfor, bitkinin yararlanamaya-
cağı çözünemez şekiilere dönüş-
tüğü için bitkide fosfor noksanlı-
ğı başlayacaktır. Bu nedenle fos-
for alımında toprağın asitlik de·
recesi çok önemlidir. Budama ar-
tıkları ve dökülen yaprakların
çaylıkta çürümeye bırakılması ile
oluşturulan örtü tabakası içeri-
sinde beslenmede etkin olan
genç kökler gelişir. Bu kökler
çeşitli etkenlerle bozulmazsa
fosfor alımında çok etkilidirler.

Ayrıca örtü tabakası alttaki top·
rağa göre daha az asit olduğun-
dan bu tabakadaki fosfor bitkiye
yarayışlı şekildedir. Özetle diye-
biliriz ki, çaylıkta örtü tabakası
oluşturulup fosforlu gübre bu ta-
bakaya verilecek olursa bitki
genç kökleri ile fosforu kolayca
alabilecek ve daha iyi gelişebile-
cektir. Örtü tabakası bulunma-
yan asit toprakıı çaylığa, bolca
verilen fosforlu gübrenin büyük
bir kısmı toprak tarafından tu-
tulacak ve bitki verilen gübreden
yararlanama yacaktır.

POTASYUM
çay bitkisi potasyumu K+iyo-

nu şeklinde toprak çözeltisinden
ve değişebilir şekilde tutunmuş
potasyumu da toprak kolloidle-
rinden alır.

çay bitkisinin su düzeyinde
potasyumun olumlu etkisi var-
dır. Ayrıca fotosentezin oluşu·
munda, enzimlerin optimum et-
kinliğinde ve protein sentezinde
roloynar.

Potasyum çay bitkisinin so·
ğuğa, hastalığa dayanıklılığını
arttırır, kök gelişmesini ve ürü-
nün niteliğini olumlu yönde etki·
ler, ayrıca potasyumun ortamda
yeterli düzeyde bulunması bitki·

nin yüksek azot dozlarından da·
ha iyi yararlanmasını sağlar. po-
tasyum noksanlığında çay bitki-
sinin yaprakları koyu yeşil renk
alır ve üzerinde pembemsi kahve·
rengi lekeler oluşur. Yaprakların
çoğu olgunlaşmadan dökülür.
Sürgünler ve özellikle boğum ara-
ları çok uzun olur. çayocağının
dallanması zayıf olup, budama-
dan sonra toparlanma yavaş olur.

Asit tepkimeli topraklarda yı-
kama ile potasyum yitmesi fazla·
dır. Azotlu gübrelerin sürekli kul-
lanımı çay bitkisinin gelişmesine
bağlı olarak topraktan potasyum
alımını artırır. Bitki bünyesinde
hareketli olan potasyum genç
yapraklarda göreceli olarak daha
fazladır. Bu nedenle yaprak top·
lama ile kaldırılan potasyumun,
gübrelerle toprağa geri verilmesi
gerekir.
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